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nisationer og Sammenslutningen af Danske 
Småøer at vurdere investeringsbehovet og 
finansieringsmulighederne. Denne analyse 
skal foreligge senest den I. oktober 1985. Jeg 
vil desuden søge de bevilgende myndigheders 
tilslutning til, at der afsættes et beløb på 2 
mill. kr. i perioden indtil da til hjælp til an- 
skaffelse af nye færger i akutte tilfælde og 
under forudsætning af, at amtskommuner og 
kommuner deltager med mindst samme be- 
løb. 

På denne baggrund har de kommunale 
organisationer efter omstændighederne er- 
klæret sig tilfreds med denne ordning. Sam- 
menslutningen af Danske Småøer har desu- 
den tilsluttet sig lovforslaget. 

Ud over trafikstøtteordningen foreslås det, 
at der kan ydes støtte til forsøgsprojekter og 
lignende, der har betydning for at sikre leve- 
vilkårene på de enkelte øer. På finansloven 
for 1984 vil der blive søgt et støttebeløb på 
700.000 kr. (januar 1982-prisniveau). 

Samtidig med fremsættelsen af dette lov- 
forslag har jeg givet en skriftlig redegørelse 
til folketinget om de små øer. I denne rede- 
gørelse er beskrevet de små øers situation i 
bredeste forstand. Den beskriver befolknings- 
udviklingen og de særlige problemer, der er 
forbundet med at søge at opretholde øerne 
som små velfungerende samfund. Løsningen 
af disse problemer kræver fantasi og fleksibi- 
litet hos de offentlige myndigheder og hos 
øboerne selv, idet de normale ordninger, 
f.eks. med hensyn til serviceforsyning og un- 
dervisning, er skabt ud fra andre forudsæt- 
ninger end dem, der gælder for småøerne. 
Jeg kan som baggrund for arbejdet med dette 
lovforslag henvise til redegørelsen. 

Jeg håber, at der ved debatten om redegø- 
relsen og om lovforslaget kan udvikles en 
øpolitik, hvis første konkrete udslag bliver 
vedtagelsen af dette lovforslag. 

Jeg skal hermed, idet jeg i øvrigt henviser 
til lovforslagets bemærkninger, anbefale for- 
slaget til folketingets vedtagelse. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Hermed har jeg den ære for det høje fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om margarine m.v. 
(Lovforslag nr. L 46). 
Margarinelovgivningen i Danmark har 

længe trængt til en revision. Flere af bestem- 

melserne i margarineloven, der i sin nuvæ- 
rende skikkelse er fra 1937, er stærkt foræl- 
dede, og loven er affattet i et svært tilgænge- 
ligt sprog. 

Allerede i 1969 havde Margarine-Industri- 
ens Fælles-Udvalg og Industrirådet udarbej- 
det et udkast til en ny margarinelov, men 
forslaget blev afvist af landbrugsministeriet, 
fordi der dengang forelå et af EF-Kommissi- 
onen udarbejdet forslag til harmonisering af 
margarinelovgivningen. 

I maj 1978 modtog man imidlertid under- 
retning fra EF-Kommissionen om, at dette 
forslag skulle underkastes en nyvurdering, og 
at tidspunktet for en harmonisering derfor 
ville trække ud. 

Efter at de interesserede organisationer og 
institutioner havde udtalt sig positivt om sa- 
gen, kunne landbrugsministeriet den 10. ja- 
nuar 1979 nedsætte et udvalg til revision af 
margarinelovgivningen. 

Udvalget har den 25. marts 1983 afgivet 
betænkning indeholdende dels et lovforslag, 
dels forslag til bekendtgørelse om margarine 
m.v. og bekendtgørelse om margarinefabrik- 
ker m.v. 

Det foreliggende lovforslag tilsigter dels at 
give et bedre overblik over de på området 
gældende bestemmelser, dels at skaffe hjem- 
mel til foranstaltninger, som ikke hidtil har 
kunnet gennemføres i medfør af den gælden- 
de lov. 

Historisk har et af formålene med den tid- 
ligere margarinelovgivning været en opret- 
holdelse af skellet mellem smør og margari- 
ne, således at smørret beskyttes mod de langt 
billigere produkter, der består af andet end 
mælkefedt. 

Også i det nu foreliggende lovforslag er 
det forudsat, at der træffes forskellige foran- 
staltninger, for at margarine ikke til skade 
for forbrugerne her i landet, eksportmarkedet 
og mejerierhvervet skal kunne forveksles 
med mejeriprodukter. 

Det forudsættes således, at der fastsættes 
bestemmelser om, at margarine kun må have 
et meget lavt indhold af mælkefedt, at der er 
forskellige varebetegnelser for de to produk- 
ter, og at margarine m.v. ikke må sælges un- 
der omstændigheder, der er egnet til at vild- 
lede forbrugeren. 

Ved udnyttelsen af de bemyndigelser, der 
er i lovforslaget, vil der naturligvis også blive 
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taget hensyn til ernæringsmæssige synspunk- 
ter. 

Miljøministeren vil i begyndelsen af 1984 
fremlægge en redegørelse i folketinget om 
ernæringsproblematikken, og debatten i fol- 
ketinget herom vil indgå i overvejelserne om 
de fremtidige regler på margarineområdet. 

I udvalget har man diskuteret, om loven 
tillige skal omfatte eksport. Landbrugsmini- 
steriet har under henvisning til det system, 
man har inden for mejeriprodukt- og kødom- 
rådet, samt interessen i at sikre kvaliteten af 
danske eksportprodukter fundet det hensigts- 
mæssigt at lade loven omfatte eksporten. I 
øvrigt er der i loven sikret mulighed for at 
dispensere ved eksport, således at det ikke 
igen bliver nødvendigt, som det skete i forå- 
ret 1982, at gennemføre en særlig tillægslov 
for at gøre det muligt at eksportere margari- 
ne til lande, der har andre ønsker med hen- 
syn til margarinens sammensætning, end 
hvad der følger af de i Danmark gældende 
bestemmelser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler 
jeg forslaget til tingets velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om planteskadegørere. 
(Lovforslag nr. L 47). 
Dette lovforslag fremsættes, fordi den gæl- 

dende lov fra 1957 ikke længere kan anses 
for tidssvarende. En omfattende revision og 
modernisering skønnes derfor påkrævet. For- 
slaget indgår således i den af regeringen 
iværksatte regelsanering. 

Ved forslaget gives ministeren en klarere 
hjemmel til at fastsætte de nødvendige foran- 
staltninger til bekæmpelse af planteskadegø- 
rere, samtidig med at statens plantetilsyn får 
nogle klart angivne kontrolbeføjelser på mi- 
nisterens vegne, herunder til mod legitimati 
on at trænge ind på privat ejendom uder 
retskendelse i det omfang, kontrollen nød 
vendiggør det. 

Der foreslås samtidig en begrænsning i 
statens erstatningspligt til tilfælde, hvor der 
påbydes tilintetgørelse af planter eller andet, 
der ikke er konstateret angrebet af planteska- 
degørere. 

Herudover indeholder forslaget en række 
ændringer af såvel indholdsmæssig som lov- 
teknisk karakter nødvendiggjort af udviklin- 
gen inden for de sidste 25 år, herunder den i 
1981 gennemførte EF-harmonisering af be- 
stemmelserne om indførsel og udførsel af 
planter og planteprodukter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, overgiver jeg forslaget 
til tingets velvillige behandling. 

Halvgaard (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om folke- 

skolen. (Befordring). 
(Lovforslag nr. L 49). 
Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets 

tekst og de bemærkninger, der ledsager det. 

Halvgaard (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om folke- 

skolen. (Obligatoriske afgangsprøver). 
(Lovforslag nr. L 50). 
Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets 

tekst og de bemærkninger, der ledsager det. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af 26/10 83 om de små øer. 
(Redegørelse nr. R 2). 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 

I. Indledning 
Udviklingen gennem de sidste årtier har 

givet stigende problemer for de små sam- 
fund. Det gælder for landsbyerne, og det 
gælder især for de små øer. 

På øerne har man i mange år følt, hvorle- 
des udviklingen har betydet en stadig forrin- 
gelse af mulighederne for at opretholde vel- 
fungerende lokalsamfund. Dette til trods for, 
at netop de små øer har særlig gode mulighe- 
der for fællesskab -  blandt andet på grund 
af deres overskuelighed. 

Udviklingen henimod større driftsmæssige 
enheder har medført sammenlægninger af 


